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Abstrakt

Tato diplomová práce na téma „Přístupy ke vzdělávání romských žáků“ se zabývá

vzděláváním Romů jako nástroj prevence kriminality tohoto etnika. Cílem diplomové

práce je na základě osobních zkušeností zhodnotit praktické uplatnění státních strategií

projektu Prevence kriminality. Na konkrétním příkladu ve vybrané lokalitě je ukázáno,

jakým způsobem je možné s těmito projekty pracovat. Práce je členěna na dvě části.

První část se věnuje historii Romů na území českých zemích a vztahem tohoto etnika ke

kriminalitě. Druhá část se zabývá projektem Prevence kriminality, který je nejprve

teoreticky vysvětlen. Následuje praktická část, ve které je ukázáno, jak je tento program

pojat ve vybrané lokalitě.

Abstract

The topic of this thesis, “Attitudes to the Education of the Romany students”, is

looking at instruction of Roma people as a tool for crime prevention related to this

ethnic group. The purpose of this text is to assess the practical impacts of the

implementation of the Czech government’s “Strategy for Crime Prevention”, based on

personal experience and involvement in a project related to it. A specific project, in a

selected area, is used as an example of how to implement projects of this kind. The

following text is split into two parts. The first part is describing the history of Roma

people in the Czech lands, and addresses the relationship between this ethnic group and

crime. The second part is focused on the project related to the Strategy for Crime

Prevention. The Strategy is first theoretically introduced and then described in practical

terms in the given locality.
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Úvod

Problematika romské menšiny, jejich začleňování do společnosti a otázka vzdělání,

je velmi často diskutována jak v médiích, tak i na univerzitním poli. Mluví se o

příčinách nedostatečného vzdělání Romů, o jejich postoji ke vzdělání jako takovém.

Hledají se různá řešení, která by měla pomoci vyššímu vzdělání romské komunity a tím

i lepší integraci do majoritní společnosti.

My se v této práci nechceme zabývat obecně vzděláváním Romů, příčinám jejich

neúspěšnosti a rozborem historických a společenských příčin této situace. Domníváme

se, že bylo napsáno mnoho prací a publikací na toto či podobné téma a ještě jich zcela

jistě bude napsána celá řada.

Naším cílem je věnovat se konkrétním projevům státních strategií, které se snaží o

zlepšení romské integrace v České republice a jejich praktické uplatnění ve vybrané

lokalitě. Konkrétně jsme si vybrali projekt Prevence kriminality, který se zabývá

primární prevencí a jeho pojetím v České Třebové.

Chceme se skrze tento projekt zaměřit na vztah romské menšiny a kriminality, která

mimo jiné souvisí i s úrovní vzdělání jednotlivých členů vybrané etnické skupiny.

Romové jsou již od minulosti vnímání jako kriminální živlové, drobní zlodějíčci a

tuláci, kteří nepracují. Proto se v první části naší práce chceme zabývat historií Romů

nebo také Cikánů, použijeme-li starší výraz, v českých zemích. Od prvních doložených

zmínek pohybu Romů po českých zemích, přes genocidu za druhé světové války, po

novodobý boj Romů za národnostní práva. Rádi bychom se v této kapitole více zaměřili

na kriminalitu Romů a postoji majoritní společnosti vůči Cikánům.

Druhá část práce bude věnovaná již zmíněnému projektu Prevence kriminality, který

v úvodu kapitoly legislativně vymezíme. Budeme se ptát co to je Prevence kriminality,

jaké jsou její cíle a jakou má strukturu. Hlavní náplň druhé části naší práce bude popis

praktického pojetí programu Prevence kriminality ve vybrané lokalitě, kterou bude

Česká Třebová.

Existuje několik důvodů, proč jsme si zvolili právě tuto lokalitu. Jednak autorka této

diplomové práce je rodilým občanem České Třebové a je obeznámena se sociální a

etnickou situací ve městě. Především se ale několik po sobě jdoucích let aktivně
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účastnila projektu Prevence kriminality, který se odehrával prostřednictvím Domu dětí a

mládeže Kamarád.

Projekt se nejčastěji odehrával na sídlišti Borek v místní praktické škole. Nejprve

tedy charakterizujeme lokalitu, to znamená obecně město Česká Třebová a poté sídliště

Borek, neboť v něm žije většina romské menšiny v České Třebové. Budeme se také

stručně věnovat historii Romů v České Třebové a jejich sociální a ekonomické pozici.

Práce je o vzdělávání romských žáků jako nástroj prevence kriminality tohoto etnika.

Samotné vzdělání Romů by však vystačilo na obsáhlou publikaci, a tak se v této práci

omezujeme pouze na dílčí aspekt a to je trávení volného času.

Cílem této práce je pak posoudit i na základě vlastních zkušeností, jak státní strategie

a celostátní program zaměřený na prevenci kriminality mohou být pojímány v praxi. Na

konkrétním příkladu ve vybrané lokalitě ukážeme, jakým způsobem je možné s projekty

pracovat, jak mohou probíhat a jaké se mohou objevit limity a meze. Zároveň nastíníme

propojení projektu Prevence kriminality s problematiku vzdělávání romského etnika,

neboť v našem případě spolu tyto dvě problematiky souvisí.

Přínosem pak bude právě ono zhodnocení praktického použití státní strategie týkající

se romské integrace do majoritní společnosti ve vybrané lokalitě na konkrétním

příkladu projektu. Budeme se snažit najít odpověď na otázku, zda snaha zaměstnat děti

ze znevýhodněných etnik v jejich volném čase zvyšuje jejich šance na lepší život ve

většinové společnosti.

V první části práce se budeme opírat o sekundární literaturu týkající se historie

Romů v českých zemích. Bude se jednat především o studii mapující společenské

postavení Romů v České republice v letech 1945-1998 s názvem Romové v České

republice3 a sborník příspěvků k problematice romského etnika s názvem Černobílý

život4 či Cikáni a etnicita autora Marka Jakoubka5 Dále budeme vycházet z publikací od

prof. PhDr. Ctibora Nečase, DrSc. Bude se jednat o publikace věnující se historii Romů

3 LISÁ, Helena (ed.). Romové v České republice: (1945-1998). Praha: Sociopress, 1999. Sešity pro
sociální politiku. ISBN 80-902260-7-8.

4 ČERNÁ, Milena. Černobílý život. Praha: Gallery, 2000. ISBN 80-86010-37-6.
5 JAKOUBEK, Marek (ed.). Cikáni a etnicita. Praha: Triton, 2008. ISBN 978-80-7387-105-5.
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s názvem Romové včera a dnes6 , Holokaust českých Romů7 a poslední publikace, ve

které se profesor detailněji zabývá převozem Romů do hlavního vyhlazovacího tábora

Osvětim 8. Ze zahraniční literatury použijeme knihu Cikáni od Anguse Frasera9.

Vycházet budeme i ze dvou článků, které napsal prof. PhDr. Ctibor Nečas, DrSc.,

který se dlouhodobě věnuje Romskému etniku v českých zemích. Bude se jednat o

článek publikovaný v časopise Živá historie10 a o článek na internetové stránce

romove.radio.cz.11 Článek má název Historie Romů na území České republiky, který

profesor Nečas psal ve spolupráci Mgr. Marty Miklušákové, té doby tajemnicí Rady pro

lidská práva vlády ČR.

V části týkající se prevence kriminality budeme nejprve vycházet ze zdrojů

legislativní povahy. Především půjde o Strategii prevence kriminality v České

republice12, pomocí které vysvětlíme základní principy prevence kriminality a následně

o koncepci prevence kriminality Pardubického kraje na léta 2013-201613. Druhým

důležitým zdrojem, ze kterého budeme v této části práce vycházet, bude rozhovor, který

jsme vedli s pracovníky centra Naděje, jejichž centrála sídlí přímo na sídlišti Borek,

tedy v lokalitě, o kterou se v naší práci budeme zajímat. Zkušenosti a znalosti

zaměstnanců Naděje nám poslouží k tomu, abychom mohli popsat sociální situaci na

sídlišti. Jelikož jsme rozhovor vedli se zakladateli pobočky v České Třebové, věříme, že

jejich praktické zkušenosti budou pro tuto práci přínosem. Doslovný přepis rozhovoru

je součástí práce, audio nahrávka pořízená mobilním telefonem je uložená v našem

soukromém archivu.

Popis samotného průběhu projektu Prevence kriminality v České Třebové na sídlišti

Borek postavíme na vlastních zkušenostech načerpaných během čtyř po sobě jdoucích

6 NEČAS DrSc., prof. PhDr. Ctibor. Romové včera a dnes. Olomouc: Univerzita Palackého v
Olomouci, 2002. ISBN 80-244-0497-4

7 NEČAS DrSc., prof. PhDr. Ctibor. Holokaust českých Romů. Praha: Prostor, 1999. ISBN 80-7260-
022-2


[…]


Odpověď: Dva rodiče a 8 dětí máme například. To je asi nejvíc no. A to už nedělá

dobrotu jako jo. Tolik lidí na hromadě, z toho jsou akorát problémy.

Otázka: Já se jim ani nedivím, že je vyženou ven. Mít takhle doma otravující dítě,

tři děti, no…

Odpověď: Když ale vyženou i ty malinkatý, tak je to potom takový. Pak přijdou bez

ponožek, bez slipů bez všeho a běhá nám tam pomalu takový... Ono je to od 8let do 16,

ale chodí nám tam i právě tyhlety malý. Právě se nám stalo, že tam byli i ,kolik jim

bylo? Tak tři a povídáe jim, tady nemůžete být, je to až od 8 let a my tady nejsme

mateřská školka abychom se tam o ně takhle jakoby starali. No jenomže oni jsou venku

a maminka není doma…

Otázka: No to je pak těžký, je tam nevzít co, když je to malý dítě.
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Odpověď: To je pak zralý na to dát potom informovat sociálku, jaký tam je přístup

těch rodičů.

Otázka: Stává se to tady často, že jste nucený informovat sociálku? A nebo spíš

máte jedno oko zavřený a druhý přimhouřený abyste to neviděli nebo jak je to tady

častý?

Odpověď: No ono to s tou sociálkou je tady takový složitý no. Sociálka by sem měl

jezdit častějc na nějaký takový to šetření těch rodin, ale oni podle mě sem jezděj srašně

málo

Otázka: Že nechtějí teda.

Odpověď: Ani k rodinám, o kerých vědí že jsou spokojený.

Tak, že se bojej trošku řešit nějakej ten probém jako no. Prostě se jim do toho nechce

si myslím. Po nás jako občas chtějí abychom jim podali nějký to vyjádření o nějaký tý

rodině, protože my jsme jako těm rodinám nejblíž, ale já si myslím, že oni by si tohle

měli tak trošku zařizovat sami no. Měli by se jet podívat jak to v tý rodině funguje. A

hlavně dělat přepadovky, ne se ohlásit den dopředu.

Otázka: Pak je otázka,jestli můžou dělat přepadkovky. Sociální pracovníci.

Odpověď: To můžou.

Otázka: To já právě nevím. A vy teda na to máte nějakou speciální pedagogiku

nebo?

Odpověď: Vyšší odbornou školu jako obor sociální práci.

Otázka: Je dobrý že se najdou lidi, kteří dobrovlně jdou dělat tuhle práci, když vědí,

že nebudou vydělávat desetitisíce.

Nemíváte z toho někdy jakoby syndrom vyhoření? Že už toho máte plný zuby? Jak

to pak řešíte?

Odpověď: Kvůli tomu s váma dneska nemluvim, já bych k tomu řekla svý a to

nechci.
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Otázka: Tak mě zajímá jakýkoliv názor.

Odpověď: Je to tam někdy takový, že přijdu domů a řikám si, že na mě nesmí nikdo

mluvit. Oni jsou strašně uječený a teď někdy se stane, den aby na vás někdo mluvil a

pak najednou „a já chci papír a já chci todle, já chci todle“ . Když na vás řvou, tak se

pak stane že jsem i na ty hodný ošklivá, že se k nim chovám jako že to… ale ono to

někdy nejde no.

Otázka: Já vám moc děkuju, mě za chvíli pojede autobus na nádraží, pak mi odsud

nic nepojede. Já vám moc děkuju za cenné informace.
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Dotazník vyplněný magistrou Fikejsovou.

1) Myslíte si, že má projekt prevence kriminality smysl? Vidíte nějaké pozitvní

změny? Pokud ano, proč? Pokud ne, proč?

Ano, má smysl, žáci mají pravidelnou smysluplnou činnost, na kterou se těší.

2) Tak, jak probíhají "páteční odpoledne" na vaší škole, jste s pojetím

spokojeni? Je něco, co se vám nelíbí a chtěli byste to změnit? Nebo naopak,

existuje v rámci projektu cokoliv, co se vám líbí, má podle vás smysl a pomáhá?

Ano, jsem s pojetím spokojená . Líbí se mi, že si zájemci mohou vybrat z pestré

nabídky. Přínosem je možnost navštěvy akcí přímo v místě bydliště.

3) Co odezvy od rodičů? Jsou nějaké? Reagují na tuto činnost? Jak ji vnímají?

Reakce rodičů jsou pozitivní. Někteří se sami zúčastňují.

4) Jaké jsou rekace dětí? Mluví o projektu? Máte pocit, že by je někam

posunul?

Děti o "pátcích" mluví rády. Zvykají si tak na smysluplnou činnost, mají možnost

pozitivních vzorů v lektorech. MAjí i možnost kontaktu se zahraničními dobrovolníky v

kamarádské atmosféře.

5) Vnímáte jakékoliv (pozitivní, negativní i žádné) změny mezi dětmi, rodiči na

základě tohoto projektu? Například zvýšený zájem o nějakou činnost, o zájmový

kroužek apod.

Mají zájem, ptají se už od prázdnin. Přínosem je ukázka, jak trávit volný čas jinak

než zevlováním popřípadě závadnou činností.

6) Vnímáte spolupráci se všemi institucemi (DDM, knihovna ČT, český červený

kříž, hasiči, atd), které jsou zapojené do projektu jako přínosnou? Je spolupráce

bezproblémová?

Naprosto přínosné, není jediné mínus.
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Fotografie sídliště Borek a nízkoprahového centra.

Panelák se sociálními byty v horní části sídliště Borek
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Dolní část sídliště s byty, ve kterých žije převážně Neromské obyvatelstvo
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Horní část sídliště Borek
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Základní škola praktická
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Vchod do nízkoprahového centra
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Provoz uvnitř nízkoprahového centra, levá část
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Provoz uvnitř nízkoprahového centra, pravá část
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Vybraná skupinka dětí pro aktivity mezi 16-18 hodinou.
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