Posudek

na diplomovou práci Jitky Vernerové zpracovanou na téma Přístupy ke vzdělání

romských žáků

Předložená diplomová práce byla zadána na aktuální téma. Jejím cílem bylo posoudit

přístupy ke vzdělání romských žáků jako nástroje prevence kriminality. Její téma však bylo

diplomantkou zúženo na relativně dílčí úsek, a to na zhodnocení projektu Prevence kriminality a

jeho aplikaci v jedné lokalitě - v České Třebové. Uvedený projekt však není výhradně

orientován na Romy, ani na jejich vzdělávání, i když mohou být do tohoto projektu zapojováni.

Je proto otázkou, zda posouzení pouze tohoto projektu naplňuje název a širší zadání diplomové

práce, ve kterém je konstatováno, že „Cílem práce je charakterizovat jednotlivé přístupy k

vyučování Romů v České republice“ a že v práci „bude charakterizován současný přístup ke

vzdělávání romských žáků“.

Celá práce má převážné popisný charakter a působí poněkud nesourodě. Za přínosnou

považuji zejména první kapitolu, ve které jsou na základě prostudované literatury vymezeny

základní kategorie a uvedeno postavení Romů v naší společnosti. Za tuto kapitolu jsou

zařazeny kapitoly věnované projektu Prevence kriminality, který není zaměřen na sledovanou

problematiku, práci Centra naděje na sídlišti Borek a činnosti Domu dětí a mládeže Kamarád

v České Třebové. Hodnocení konkrétních aktivit těchto institucí zapojených do projektu je ze

strany diplomantky převážně subjektivní, není podloženo žádnou hlubší vědeckou analýzou a

problematiky vzdělávání Romů se dotýká pouze okrajově.

Při zpracování práce diplomantka vycházela z uvedené literatury a pramenů.

Předložená práce je doložena seznamem literatury a je doplněna početným odkazovým

aparátem a přílohami. Je napsána kultivovaným odborným jazykem. Po formální stránce jsem

v práci neshledala žádné nedostatky.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Zda byly realizovány projekty orientované speciálně na vzdělávání Romů a s

jakými výsledky?

2. Na základě jakých vědeckých metod bylo možno zhodnotit sledovaný projekt

Prevence kriminality v České Třebové a jeho výsledky?

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Její kladné hodnocení podmiňuji

úspěšným vyvrácením připomínek uvedených v posudku.

Klasifikace

V Praze dne 20. 7. 2016 PhDr. Milena Tichá, CSc.